



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br

ESCLARECIMENTOS - TJ/AM/SECOP/COLIC

REFERÊNCIA – Pedido de Esclarecimento ao Edital da Tomada de Preços nº 002/2021, processo administrativo nº 2020/000019386-00, cujo objeto é a **Contratação de empresa especializada em obra civil com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, nos termos e condições estabelecidos no Projeto Básico para atender as necessidades de construção do novo Fórum de Justiça da Comarca do Município de Novo Airão, situado a Avenida Ajuricaba, Lote 03, Qd 255, Setor 13, Bairro de Nova Esperança, Município de Novo Airão, Amazonas.**

À Empresa **PHX**

QUESTIONAMENTO:

O inteiro teor do Pedido de Esclarecimento encontra-se disponível no <https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-e-docs/licitacoes-2021/tomadas-de-preco/tomada-de-precos-n-002-2021>.

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021

Considerando o pedido de esclarecimento da empresa **PHX**, a Coordenadora de Licitação em exercício apresenta a resposta, fundamentada pelo Setor Técnico Demandante, conforme segue:

RESPOSTA:

"Durante a digitalização do processo duas composições analíticas (TJAM/CONST-507, TJAM/CONST-464) criadas a partir de insumos e serviços da tabela SINAPI não foram abertas pelo nosso sistema de orçamentação. Dessa forma, indicamos abaixo os detalhamentos para referência dos prezados licitantes."

Manaus, 30 de julho de 2021.

Elízia Mara Costa Israel

Coordenadora de Licitação em exercício



Documento assinado eletronicamente por **ELIZIA MARA COSTA ISRAEL**, Analista Judiciário, em 30/07/2021, às 11:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0305897** e o código CRC **DA360C43**.



Iano Sa e Souza de Wanderley <iano.wanderley@tjam.jus.br>

Resposta de pedido de esclarecimento referente à Tomada de Preços n.º 002/2021, PA 2020/19386.

2 mensagens

Ricardo Correa Da Costa <ricardo.correa@tjam.jus.br>

Para: "de Licitação, Comissão" <cpl@tjam.jus.br>, "Iano Wanderley" <iano.wanderley@tjam.jus.br>, "rommel.akei" <rommel.akei@tjam.jus.br>, "da Silva, Evelyn" <evelyn.xavier@tjam.jus.br>, "marcelo.garcez" <marcelo.garcez@tjam.jus.br>, "Araújo, Paulo" <henrique.araujo@tjam.jus.br>

30 de julho de 2021 09:46

Senhores, bom dia!

Em resposta ao pedido de esclarecimento referente à Tomada de Preços n.º 002/2021, PA 2020/19386 requisitado pela empresa PHX, subscrevemos:

Durante a digitalização do processo duas composições analíticas (TJAM/CONST-507, TJAM/CONST-464) criadas a partir de insumos e serviços da tabela SINAPI não foram abertas pelo nosso sistema de orçamentação. Dessa forma, indicamos abaixo os detalhamentos para referência dos prezados licitantes.

Atenciosamente

Ricardo Correa
Diretor de Manutenção



DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇO UNITÁRIO

TJAM/CONST - 507

Toda e qualquer alteração realizada nesta composição afetará a todas as outras composições deste orçamento que possuam o mesmo código.

BLOCO EM CONCRETO ARMADO PARA FUNDAÇÃO

TIPO	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS
UNIDADE	M³
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 2.040,42
MÃO DE OBRA	Não
OBSERVAÇÃO	Baseado na composição SEDOP 040283

	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	COEFICIENTE	TOTAL
C	SINAPI	96531	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	64,67	12,0	776,04
C	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	13,29	60,0	797,40
C	SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇÃO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	466,98	1,0	466,98



DETALHAMENTO DO COMPOSIÇÕES COM PREÇO UNITÁRIO

TJAM/CONST - 464

Toda e qualquer alteração realizada nesta composição afetará a todas as outras composições deste orçamento que possuam o mesmo código.

JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, X 3/4" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014

TIPO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS
UNIDADE	UN
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 14,99
MÃO DE OBRA	Não

	BANCO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TIPO	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	COEFICIENTE	TOTAL
C	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	14,10	0,15	2,11
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	17,81	0,15	2,67
I	SINAPI	00000122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	45,16	0,007	0,31
I	SINAPI	00003532	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, COM BUCHA DE LATÃO, 90 GRAUS, 32 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	9,53	1,0	9,53
I	SINAPI	00038383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	1,30	0,05	0,06
I	SINAPI	00020083	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	39,22	0,008	0,31

Atenciosamente!

Ricardo Correa

Iano Sa e Souza de Wanderley <iano.wanderley@tjam.jus.br>

Para: Ricardo Correa Da Costa <ricardo.correa@tjam.jus.br>

Cc: "de Licitação, Comissão" <cpl@tjam.jus.br>, "rommel.akei" <rommel.akei@tjam.jus.br>, "da Silva, Evelyn" <evelyn.xavier@tjam.jus.br>, "marcelo.garcez" <marcelo.garcez@tjam.jus.br>, "Araújo, Paulo" <henrique.araujo@tjam.jus.br>

30 de julho de 2021 11:07

Recebido.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Att,
Iano Sá

Comissão Permanente de Licitação (CPL)
Contato: (92) 2129-6743
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas